PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÃNCIA BALNEARIA DE CARAGUATAMA
ESTAOO II SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

ATA DA TERCEIRA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA ELABORAÇÃO

DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2020.

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às dezenove horas, no

pátio da EMEF Pro'F Antônia Antunes Arouca, localizada na Rua Itália Baff

Magni, nº 581 - Massaguaçu, Caraguatatuba/SP, atendendo à convocação do

Chefe do Poder Executivo Municipal e através do comunicado publicado no

Órgão Oficial do Município de Caraguatatuba, reuniram-se em audiência pública

e debate, os técnicos das Secretarias Municipais e a população, conforme lista

de presença anexa, em atendimento ao contido na Lei Complementar 101/00,

com o objetivo de discutir, debater e colher as propostas e necessidades da

população para a elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020. A

Sra. Ediline Boytchuk, técnica responsável pela elaboração das Peças

Orçamentárias agradece a presença de todos e inicia a audiência informando

que a mesma tem objetivo de atender a Constituição Federal , a Lei de

Responsabilidade Fiscal , a Lei do Orçamento e Lei Orgânica Municipal,

assegurando a transparência e, sobretudo, garantir e incentivar a participação

popular durante o processo de elaboração das peças orçamentárias do

município. Explica que durante a audiência os participantes poderão apresentar

sugestões de forma escrita através de formulários que serão lidas durante a

audiência e respondidas por email ou carta diretamente ao autor da propositura,

após ser ouvido o setor técnico responsável pela demanda ora suscitada. Todas

as sugestões serão encaminhadas para as áreas competentes, para análise e

possível inclusão no Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias 2020, que será

encaminhado para a Câmara Municipal. Explica que as sugestões também

poderão ser encaminhadas através do site www.caraguatatuba.sp.gov.br, no link

"Orçamento Participativo", até o dia 20 de maio. Em seguida, registra a presença

do Sr. Ricardo Romera, Secretário Municipal de Fazenda e Sr. Nelson

Hayashida, Secretário Adjunto de Fazenda, Sr. Rafael Torres, Ordenador de

Despesas e inicia a explanação acerca da Lei de Diretrizes Orçamentárias,

apresentando a base legal e conteúdo obrigatório. Explica receita e despesa

pública, ressaltando que existem vários projetos e demandas para um tempo

AV. FREI PACIFICO WAGNER, Nº 163, PISO SUPERIOO-CENTRD-CARAGUATATUBA/SP
TELEFONE: (12) 3897-1101 I E-MAIL: PLANEJAMENTD@CARAGUATATUBA.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE CARAGUATATimA
ESTAOO DE SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

determindo e recursos limitados, sendo necessário priorizar ações. Apresenta a

classificação das receitas , cita a projeção por fonte de recurso e explica que o

cálculo da projeção é feito com base na situação econômica do município.

Demonstra as destinações obrigatórias para Saúde, Educação e Câmara

Municipal citando a legislação pertinente e apresenta os valores de despesa

previstos por Secretaria, ressaltando que trata-se de processo de elaboração, e

os valores apresentados ainda podem sofrer alterações. Conta que o site da

Prefeitura disponibiliza um link chamado Orçamento Participativo, onde é

possível escolher cinco temas considerados mais importantes para direcionar o

dinheiro da Administração Municipal e apresenta o resultado até a data. As

dezenove horas e dezoito minutos é feito uma pausa de dez minutos para

cadastramento de sugestões. O Sr. Sthenio Pierrotti utiliza o microfone para

questionar sobre alocação de folha de pagamento e a Sra. Ediline explica que

cada Secretaria possui a dotação para Folha de Pagamento dos seus servidores.

O Sr. Rodoaldo Fachini pergunta se existem servidores ativos ou inativos,

recebendo proventos superiores ao do Prefeito. O Sr. Ricardo Romera,

Secretário da Fazenda, explica que nenhum servidor ativo tem seus vencimentos

brutos superior aos do Prefeito. Entretanto, seu questionamento será

encaminhado ao Caraguaprev para saber sobre os servidores inativos

(aposentados/pensionistas).O Sr. Jafar La Salvia Petriz Garib questiona sobre

os valores previstos para despesa no gabinete do prefeito. Comparou ainda com

o valor do gabinete do prefeito eu outras prefeituras. O Sr. Ricardo explicou sobre

a ação de Realização de Eventos, que outrora estava alocada na Secretaria de

Turismo, encontra-se agora alocada no Gabinete do Prefeito, para que a

Secretaria de Turismo possa realmente desenvolver o trabaho turístico no

município. A Sra. Danny Barbosa reitera sobre seus pedidos já encaminhados

na ocasião da elaboração da LOA 2018 e 2019, sobre a pavimentação nas ruas

de abrangência da AMBMAR. O Sr. José Giovani da Silva também questiona

sobre solicitações antigas, tais como troca dos canos por aduelas, ou colocação

de mais canos no Rio Gracuí, em frente a Padaria Trevo, para que haja maior

vazão e evitar as enchentes; questiona também sobre a regularização fundiária

AV. FREI PACfFICO WAGNER. Nº 163, PISO SUPERIOO - CENTRO ~ CARAGUATATUBA/SP
TELEFONE: (12) 3897-1101 1 E-MAIL: PLANEJAMENT(@CARAGUATATUBA.SP.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÃNCIA BALNEARIA DE CARAGUATAMA
ESTAOO !I SAO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

na Vila Ricardo e sobre canalização (complemento) da vala que corta a Vila

Ricardo, desde a rua Irmã Lucília até o rio Gracuí. O Sr. Ricardo Romera explica

que essas solicitações serão encaminhadas às suas respectivas pastas para que

sejam respondidas e as respostas encaminhadas aos munícipes em questão.

Não havendo mais manifestações, a Sra. Ediline agradece a participação dos

presentes. A audiência pública é encerrada às dezenove horas e quarenta e oito

minutos e sem mais nada a relatar, eu Ediline Alves Boytchuk, findo a presente

ata.

AV. FREI PACÍFICO WAGNER. Nº 163, PISO SUPERIOO-CENTRD-CARAGUATATUBA/SP
TELEFONE: (12J 3897-1101 1 E-MAIL: PLANEJAMENT(@CARAGUATATUBA.SP.GOV.BR

~-,
(U) CAR~~~N~TUBA
~ -

gente que cuida da gente

SECRETARIA O[ PLANEJAMENTO
ESTRATtGICO E DESENVOLVIMENTO

Lista de presença

Audiência Pública de elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO 2020

Dia 09/05/2019 às 19 horas

Nome Nº Documento Assinatura

64$16

2-~ i63Fl f--l

Escola EMEI / EMEF Prof. Alaor Xavier Junqueira
Rua José Ferreira Dos Santos, 381 - Travessão

gente que cuida da gente

Identificação

SECRETARIA O[ PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

Endereço: WA: ~µü St,ube:L)IGi éd
1
~k.,

Cidade/UF: e_~,w~6\,t?~ i4 f o[Y> 1 S".P
1

E-mail :

Audiências Públicas
LDO 2020

Data: fil; _&_1 JOl0

Bairro : ectk:>loo

cEP: u '°~ mo

,,a,,,

(;J) CAR~.~~~1~TUBA ·~ .. ,
gente que cuida da gente

Identificação

Sf CR[' /\RI/\ O[ PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

Nome: C?o j}{Jfl ( ,f} O
,,.,--- ·,

r4Cr1 l1Y 1

Endereço: ------------------

Audiências Públicas
LDO 2020

Data: _2_; S ;a_

Bairro: --------

Cidade/UF: CEP: ----------------- ---------

E-mail:

Sugestão:
;::::::- E,,,Y/fléM S e~//! !}O r?.. c-_s ;(~€-,Sé/r'ZJ~

,t,ll!f:

(8) CAR~~~~J~TUBA
·•~

gente que cuida da gente

Identificação

Nome:

/

S[CR[T /\RI/\ O[ PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

Endereço: _ __,_Í::_ ... _,:c_J .1....:' =J..f)..__.:.:...· .::______J~ ~___,_--L..!."1--'--4~""""'---=---c=--=----

~
Audiências Públicas

LDO 2020

Data: 11V} / ~ / Jj__

e. (

Bairro: e ,c,ÇR.,1Cf;l[lf.J, r9

Cidade/ UF: ___________________ CEP: ___ ____ __ _

E-mail:

Sugestão:

gente que cuida da gente

Identificação

Suges -

S[CR[ ~ARI/\ O[ PLANEJAMENTO
ESTRATEGICO E DESENVOLVIMENTO

-
Audiências Públicas

LDO 2020

..,.~.1'

(1) CAR~~~.~TflTUBA, •
~

gente que cuida da qente

Identificação

Nome:

sr CR[~ f\RI/\ 0[ PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

-7'0 j' e. G 1 ;:)'J 0-.. ('J I UC'i ..J I L\JB

Endereço:\<... t"J(: fl/E\) 110 E {)ur,r-._Qo Q..1CAr-Qo ·;;+

Cidade/ UF: (.Ar'~6UA1~10 f~':) /J p

Sugestão:

Audiências Públicas

LDO 2020

Data: G9; cb 1 .2.ol~

Bairro: lv'\9 S 1A G V, C. J ,,

CEP: 1 / 6:+-)- -4-{ 'D

\Jt.R~ei foR .. '\ ,(?.-O(P\ C)os CPilYOJ ()o(L ~vU~LAs 1\)0 R,o GP-Ac,,ur
t~ C. (/J~N-,': A '{) ~ 0, ~ ()., A ,c?-11 V'J , º'°' ,'V OD /1<) 1 or-. VA t; Pt 'o E_ ,;:,_ \) ' i A v {) O

i:. IV i. 1-\ ~ ('i/"t,:; /\J"". \/' u~ r 1 ( 9 f_fV:.- r. { .1/1 ê e', ' Í'

,

(I► CAR~~~,TflTUBA
~

gente que cuida da gente

Identificação

Nome:

S[ cm -/\RI/\ O[ PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO

-so .rs- G;rDVAIV'f ()A ..rrLV~

Endereço: \<-. ~~ N/2:, ~1'To ~0\JA (l(Jo (t( O\Q Q\)
1

,)+

Cidade/U F: C F\ f'~ G v Pi I PI 't'V ~A /..r \'

E-mail:

:rcs-~G D~ SI ' v~ ~l ~ Ll..Q'Tr\f\ll, Q)M

Sugestão:

Audiências Públicas

LDO 2020

Data: ..21; OS/ d.,()( q

Bairro: /v'f)S,A.. G Vt, CU
l

CEP: ({ 6t1 ... 4lo

\1~Rt.bA ~Pi\lA ~GU\.AY2,l~f'0°'u P\JntD{f\\'ç.'f\ O~ \rll<, (L1CqQÜO _

genre que cuid a da gente

Identificação

Nome:

S[[:R[ -f1RI/\ O[ PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO E DESENVOLVIMENTO Audiências Públicas

LDO 2020

Data: oq ; 03; ~ t9

Endereço: \l . (l;,(:N€.DlTO ~Dvr,{(.t)c:,, YzlCAQüro .2))- Bairro: .JVlAJJ-'A.GUt,CU

'
CEP: /16::;..-j- ... 4/o

E-mail :

:!~SE.G\)~S 1LV', Gf ~ }--lo, MA ll. CofV\

Sugestão:

VE. g_f::,q ()AílA CP\NP1ll~~c~o \C.ot1P<-1:.M-G.tJtoJ ~A VAL~
(1>J ~ (,o (L .,..~ A \J I LPi R ' CA íl O o Ué f D~ A R lJ A I R M '\ L v C ,. .. L r ~
A,i o Q I o G P--A Gv /. í